præferentibus, nequam revera esse dinoscitur – et ut clerico quidem, ecclesia sua diruta penitus et deleta, ac 

parochianis prorsus ejectis, nihil ex toto restaret quod cum effectu petere posset. Clericus autem, secundo die vel 

tertio postea sequente per partes illas transiens, et circumspiciendo ecclesiam suam ubi stare consueverat, 

comparere non videns, sed appropiando locum omnino vacuum inveniens, ultra quam credi possit admiratus 

animoque consternatus obstupuit ; sed crucis charactere tam frontem signans quam pectus quoque muniens, se 

quidem infatuatum aut potius phantasmate spiritualis nequitiæ circumventum existimavit. Tandem autem ad se 

rediens, villasque vicinas adiens, et quidnam hoc esset diligenter inquirens, deque re gesta per monachos et fratres 

perpetrata denique certificatus, querimoniam suam lacrimabilem et luctuosam multotiens ad judices, tam 

sæculares quam ecclesiasticos, quanquam incassum, detulit ; quia propter adversæ [partis] pecuniam oculos 

judicum perstringentem, justumque judicium pervertentem, parum aut nihil omnino profecit ». 
1851 N.L.W., P&M n° 62 : « CIROGRAPHUM. Sciant omnes quod hec est conventio que facta est inter abbatem 

monachosque de Margan et David filium Herberti Scurlage de feudo de Langewi et de totis pertinentiis suis, 

scilicet quod ego David filius Herberti Scurlage concessi et dedi et hoc scripto confirmavi Deo et ecclesie Sancte 

Marie de Margan et monachis qui ibidem Deo serviunt totum feudum de Langewi cum omnibus pertinentiis et 

aisiamentis suis in elemosinam tam illam partem quam habuerunt ante me de patre meo et de antecessoribus meis 

in puram elemosinam quam totum residuum ipsius feudi ». 
1852 B.L., Harley CH 75 B 37 : « G[ilebertus] de Clara, comes Gloucestrie et Hertfordie, omnibus amicis et 

homnibus suis, salutem. Sciatis quod, sicut per veredictum quorumdam amicorum et fidelium nostrorum in fide 

quam nobis debent et super juramentum suum nobis datum, est intelligi David Escurlag fuit plenarie etatis et de 

terra sua saisitus per judicium curie de Kaerdif tempore quo convenciones facte fuerunt inter ipsum et domum de 

Margan de terra quam habuit in feodo de Langewy. Et bene ante illud, recognita fuit eidem David etas sua in 

pleno comitatu de Kaerdif, scilicet quando dirrationavit terram predictam contra Reimundum fratrem suum 

bastardum in comitatu de Kaerdif. Et bene sciunt quod predicte convenciones inter eundem David et domum de 

Margan facte rationabiles sunt. » ; N.L.W., P&M n° 130 : « H[enricus], Dei gratia Landavenis episcopus, dilecto 

in Christo filio domino G[ileberto] de Clare, illustri comiti de Gloucestrie et de Heortfordie, salutem et 

benedictionem. Noverit excellencia vestra quod David Scurlage fuit plenarie etatis et de terra sua seisiatus 

tempore quo conventiones facte fuerunt inter ipsum et domum de Margan de terra quam habuit in feudo de 

Langhewi, et quod bene ante illud tempus recognita fuit etas sua eidem David in curia de Cairdif, scilicet quando 

dirrationavit predictam terram contra Reimundum fratrem suum bastardum in comitatu de Cardif, et per judicium 

ejusdem curie seisiatus fuit. Et bene scimus quod predicte conventiones inter eundem David et domum de Morgan 

in presencia nostra coram curia de Cairdif in pleno comitatu facte rationabiles sunt. » ; N.L.W., P&M n° 2049 : 

« Karissimo domino suo G[ilberto], illustri comiti Glouernie et Hertfordie, fidelis suus N[icholaus] Poinz, salutem 

et servitium. Sciatis domine quod David Scurlage fuit plenarie etatis quando conventiones fuerunt facte inter eum 

et domum de Margan de terra de Langewy. Nam bene ante illud tempus in comitatu de Kaerdif recognita fuit ejus 

etas, scilicet quando disrationavit terram suam contra Reimundum fratrem suum bastardum, et postea contra me 
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menée en 1217-1218 correspond certainement aux revendications du chevalier évoquées par 

Giraud de Barri. Pour autant, les moines de Margam ont pu être à l’initiative de la procédure en 

demandant la preuve de l’accord et du verdict rendu en 1202 pour assurer leurs droits sur le fief 

contre leur adversaire soit David Scurlage, soit un de ses héritiers. Les moines ont très 

probablement sollicité le nouveau comte pour garantir leurs droits sur Llangewydd et obtenir 

une confirmation de leurs possessions. Cependant, la documentation écrite ne permet pas de 

confirmer les dires hostiles à l’encontre des Cisterciens de Giraud de Barri à propos de la 

destruction du château et de l’église paroissiale par les moines de Margam entre 1202 et 

12181853. Mais si tel était le cas, les moines de Margam accordaient à la violence réelle autant 

d’importance qu’à la violence symbolique dans la résolution de leurs conflits. 

Lors de l’enregistrement par l’autorité comtale de la victoire d’une partie, un partage 

territorial, négocié ou imposé aux litigants, était convenu avec une attention particulière portée 

sur la fixation des limites afin d’éviter d’éventuelles contestations1854. Dans la concorde conclue 

vers 1227, les fils d’Alaithur renonçaient effectivement à « toute leur revendication et tout leur 

droit qu’ils disaient posséder sur la terre des moines » entre les limites suivantes : de la source 

de l’Afon Ffrwdwyllt jusqu’à Penreukeinrev, puis jusqu’à la route qui venait de Penhydd 

« supérieur », et par là jusqu’à Blainant Disculua (Pen Disgwylfa), et en travers jusqu’à 

Ridekeueleki, et par les eaux d’Afan jusqu’à la mer1855. Toutefois, les violences perpétrées au 

cours de la dispute n’étaient pas oubliées. Elles faisaient l’objet d’une évaluation, puis d’un 

dédommagement financier de la part de la partie agressive. La loi galloise se fondait sur un 

placitavit in comitatu de Kaerdif super eodem feoudo de Langewy, sicut dominus terre et plenarie etatis. » ; 

N.L.W., P&M n° 2050 : « Karissimo domino suo G[ilberto], illustri comiti Gloucestrie et Hertfordie, fideles sui 

Willelmus de Cantilupo, Willelmus de Sumery et Willelmus de Regny, salutem in Domino. Mandamus vobis in fide 

quam vobis debemus et super juramentum nostrum quod David Scurlage fuit plenarie etatis et de terra sua 

saisiatus tempore quo convenciones facte fuerunt inter ipsum et domum de Margan de terra quam habuit in feodo 

de Landgewi, et quod bene ante illud tempus recognita fuit eidem David etas sua in curia de Kaerdif, scilicet 

quando dirracionavit predictam terram contra Raimundum fratrem suum bastardum in comitatu de Kaerdif, et 

per judicium ejusdem curie saisiatus fuit. Et bene scimus quod predicte convenciones inter eundem David et 

domum de Margan facte racionabiles sunt ». 
1853 Pour la localisation du château et de l’église paroissiale de Llangewydd, voir F. G. COWLEY, « Llangewydd : 

an unrecorded Glamorgan castle », Arch. Cambr., 116, 1967, p. 204-206 ; R.C.A.H.M.W., An Inventory of the 

Ancient Monuments in Glamorgan, III, 1a, p. 157-159 ; R.C.A.H.M.W., An Inventory of the Ancient Monuments 

in Glamorgan, III, 2, p. 243 (pour la désertion du village de Llangewydd), p. 287-289 (pour l’église et la grange 

de Llangewydd). 
1854 F. MOUTHON, « Le règlement des conflits d'alpage… », p. 273-274. 
1855 N.L.W., P&M n° 2056 (CLARK, Cartae, II, n° 1619) : « […] quitum clamavimus in perpetuum totum clamium 

nostrum et totum jus quod dicebamus nos habere in terra monachorum infra has divisas scilicet sursa de Frudul 

in dirrectum usque Penreukeinrev et inde in transversum usque ad viam que venit de superiori Pennud et inde per 

eandem usque ad Blainant Disculua et inde in transversum dirrecte usque Ridekeueleki et inde per aquam de